Unid. Descrição 

Valor 

Unitário 

Máximo 

Aceitável 

Valor Total 

Máximo 

Aceitável 

01 28 Carga GLP – Gás Liquefeito de Petróleo 45 kg. 440,00 12.320,00 

4 – VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

O valor da contratação do presente objeto, é de R$ 12.320,00 (doze mil e trezentos e vinte reais).  

O Contrato terá vigência de 03 (três) meses, a contar da data de assinatura da mesma. 

4.1 Da justificativa do Valor 

Considerando que o Município necessita desta contratação de aquisição de carga de GLP – Gás 

Liquefeito de Petróleo 45 KG;

[...]

Pregão Eletrônico n° 014/2023 – Processo Administrativo n° 020/2023, contratação de empresa 

para fornecimento de cargas de gás liquefeito de petróleo – GLP e botijões/cilindros P13, do qual foi 

considerado FRACASSADO, a abertura do edital o valor unitário foi de R$ 481,85 (quatrocentos e 

oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos), chegando ao valor final de R$ 447,80 (quatrocentos e 

quarenta e sete reais e oitenta centavos); 

Em análise as comprovações de valores anexadas a este processo, fica comprovado que o valor 

cobrado pela empresa está de acordo com o valor praticado em mercado. 

Segue em anexo ao processo, Contratos com outros Municípios, Ata de Registro de Preços e os

[...]

todos os seus termos, as condições expressas no processo de Dispensa de Licitação nº 009/2023 e seus 

anexos, juntamente com a proposta da CONTRATADA. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 

2.1 Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 

global de R$ 12.320,00 (doze mil e trezentos e vinte reais), de acordo com a proposta abaixo descrita: 

Item Qtde. 
Unid. 

Medida 
Descrição Marca 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

01 28 Carga GLP – Gás Liquefeito de Petróleo 45 kg.    

Valor Total  

2.2 No valor contratado já estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

[...]

licitação para a contratação para compras e serviços cujo custo não ultrapasse 10% do valor 
previsto na alínea “a”, do inciso II, do artigo 23 da Lei n.º 8.666/93. O valor foi atualizado 
pelo Decreto Federal n.º 9.412/2018, dispensando a licitação para contratação quando o valor 
máximo não ultrapassar R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

Para o item foram apresentados orçamentos das empresas AMANDA STELLA 
GÁS, CNPJ n.º 36.464.044/0001-10, no valor de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) a 
unidade, totalizando R$ 11.000,00 (onze mil reais); ANGELO STELLA GÁS, CNPJ n.º 
05.878.500/0001-44, no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) a unidade, 
totalizando R$ 13.750,00 (treze mil setecentos e cinquenta reais) e L. C. BERLATTO E CIA 
LTDA, CNPJ n.º 07.353.613/0001-51, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) a unidade, 
totalizando R$ 15.000,00 (quinze mil reais), além da ata de registro de preços firmada com o 
Município de Marmeleiro no exercício anterior, atas de registros de preços vigentes, dos 
Município de Francisco Beltrão, Bom Sucesso do Sul e Mangueirinha. 

A Administração escolheu a empresa AMANDA STELLA GÁS para o

[...]

divulgação de campanhas, atos oficiais, avisos e outras matérias de interesse dos Departamentos. A empresa 
habilitada é: 
A empresa RADIO CRISTAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 77.315.240/0001-00, vencedora no lote/grupo 01, 
perfazendo o valor total de R$ 148.140,00 (cento e quarenta e oito mil e cento e quarenta reais). 

Marmeleiro, 19 de abril de 2023. 

Paulo Jair Pilati 
Prefeito 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 

Fundamentado no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 009/2023, cujo objeto é